GE_GERICHTE ATAS/14/2021 vom 18. Januar 2021
GE Cour de justice, 2021-01-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_14_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/14/2021 du 18 janvier 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/14/2021 del 18 gennaio 2021
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

professionnelles ; ils doivent accepter immédiatement tout emploi convenable, faute de quoi
leur droit à l'indemnité doit être suspendu. b. Le recourant n’a pas satisfait, sur le plan du
principe, à l’obligation que lui imposait l’art. 17 al. 1 phr. 1 LACI d’entreprendre tout ce
qu’on pouvait raisonnablement exiger de lui pour abréger le chômage. Ne pas donner suite à
une assignation à postuler pour un emploi à repourvoir représente en effet une violation de
l’obligation de diminuer le dommage ; cela revient à laisser échapper une possibilité
concrète – quoiqu'incertaine – de retrouver un travail, le comportement de l’assuré
important à cet égard plus que le résultat effectif du dépôt d’une candidature en termes
d’obtention ou non d’un engagement (ATF 130 V 125 consid. 1 publié dans SVR 2004
ALV no 11 p. 31 ; ATF 122 V 34 consid. 3b ; DTA 2002 p. 58, arrêt du Tribunal fédéral des
assurances C 436/00 consid. 1 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_379/2009 du 13 octobre 2009
consid. 3 ; 8C_950/2008 du 11 mai 2009 consid. 2 et 8C_746/2007 du 11 juillet 2008
consid. 2). Aussi le défaut de dépôt de candidature est-il assimilé, sur le plan du principe, à
un refus d’un emploi convenable, autrement dit à la violation d’une obligation qui, à l’instar
de celle d’accepter un travail convenable, revêt une importance indéniable (arrêt du
Tribunal fédéral des assurances U 368/99 du 16 mars 2000 ; ATAS/1183/2018 du 18
décembre 2018 consid. 5a ; ATAS/344/2017 du 2 mai 2017 consid. 5). Au demeurant,
comme la chambre de céans l’a déjà rappelé (ATAS/648/2017 du 18 juillet 2017 consid. 3b
; ATAS/788/2016 du 4 octobre 2016 consid. 5a ; ATAS/918/2015 du 30 novembre 2015
consid. 6), il y a refus d’un travail convenable non seulement en cas de refus d’emploi
formulé explicitement, mais aussi lorsque l’assuré ne se donne pas la peine d’entrer en
pourparlers avec l’employeur potentiel, ne le fait que tardivement, ou en posant des
restrictions ou manifestant des hésitations à s’intéresser véritablement au poste considéré,
ou encore en faisant échouer la conclusion du contrat par un comportement trahissant un
manque d’empressement voire un désintérêt manifeste à vouloir s’engager (Boris RUBIN,
op. cit., n. 66 ad art. 30 et jurisprudence citée). c. Ce n’est pas parce qu’il travaillait à
l'époque en gain intermédiaire que cette circonstance était de nature à justifier ce
manquement, tant il est vrai que le système légal de l'assurance-chômage ainsi que la
jurisprudence rappelés précédemment, considèrent qu'il entre dans ce que l'on peut attendre
du chômeur qu'il entreprenne tout ce que l'on peut attendre de lui pour sortir rapidement du
chômage, qu'il s'organise de telle manière à pouvoir satisfaire à ses obligations à l'égard de
A/1198/2020 - 10/13 - l'assurance-chômage, y compris lorsqu'il exerce une activité
lucrative, en l'espèce dans le cadre d'un contrat en gain intermédiaire qui à l'époque de
l'assignation litigieuse, consistait en une activité de 12 à 22 heures par semaine. Le poste
vacant lui aurait permis en effet de sortir immédiatement du chômage (ATAS/833/2019 et
ATAS/834/2019 du 23 septembre 2019, consid. 8c). d. Le recourant fait encore valoir que
C______ lui avait donné l'assurance que son taux d'occupation serait prochainement
augmenté. Il considère qu'il s'agissait bien d'actes concluants, les parties ayant manifesté
réciproquement et de manière concordante leur volonté de conclure un contrat au sens de
l'art. 319 et ss CO. Il se prévaut ainsi d'un pré-contrat en la forme orale, qui suffirait, selon